ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 сентября 2019 года г. Курчатов

Курчатовский городской суд Курской области в составе:

председательствующего судьи Шашкова А.С.,

при секретаре Полхове В.В.,

с участием государственного обвинителя помощника Курчатовского межрайонного прокурора Сергеевой Н.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника Востриковой Л.В., представившей удостоверение № 1194 от 27.11.2015 г. и ордер № 002808 от 09.09.2019 г.,

представителя ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки с. ФИО2 

<

адрес>, гражданки РФ, образование среднее специальное, не замужней, иждивенцев не имеющей, пенсионера, инвалида второй группы по общему заболеванию, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> «а,б», не судимой, находящейся под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 159.2 ч.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо недостоверных сведений, в крупном размере, при следующих, признанных ею в суде обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ исполнительным комитетом Глазовского сельского совета депутатов трудящихся ФИО2 

<

адрес> заключен брак между гражданином ФИО3 и гражданкой ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с присвоением последней по ее выбору фамилии супруга- ФИО15. 

ДД.ММ.ГГГГ ОВД Магаданского горисполкома гражданка ФИО4 документирована паспортом гражданина СССР образца 1974 года серии II –ФК № по смене фамилии с ФИО4 на ФИО15 на основании повторно выданного свидетельства о заключении брака с ФИО3 серии I-ЖТ № от ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ отделом записи актов гражданского состояния Администрации 

<

адрес> расторгнут брак между гражданином ФИО3 и ФИО6, после расторжения брака последней по ее выбору присвоена фамилия ФИО15. 

ДД.ММ.ГГГГ Администрацией Малогородьковского сельсовета ФИО2 

<

адрес> заключен брак между гражданином ФИО8 и гражданкой ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, предоставившей документ, удостоверяющий личность - паспорт гражданина СССР образца 1974 года серии II –ФК №, выданный ОВД Магаданского горисполкома ДД.ММ.ГГГГ, с присвоением последней по ее выбору фамилии супруга - ФИО16. 

ДД.ММ.ГГГГ УВД 

<

адрес> гражданка ФИО6 документирована паспортом гражданина СССР образца 1974 года серии III –ФК № по достижении 45-ти летнего возраста на основании паспорта серии II –ФК №. 

Весной 1993 года ФИО6 утеряла в вещах паспорт серии III –ФК №, выданный ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем была вынуждена обратиться в правоохранительные органы для документирования паспортом гражданина СССР образца 1974 года. На основании ее заявления, ДД.ММ.ГГГГ УВД 

<

адрес> гражданка ФИО6 документирована паспортом гражданина СССР образца 1974 года серии III –ФК № по утрате паспорта серии III –ФК №. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, по достижении 50 лет, обратилась в Управление социальной защиты населения мэрии 

<

адрес> с заявлением о назначении льготной пенсии в связи с работой на Крайнем Севере, предоставив обнаруженный в вещах по месту жительства в 

<

адрес>, паспорт серии III –ФК №, который числился утраченным. На основании ст. 14 Закона РФ "О государственных пенсиях в Российской Федерации" от ДД.ММ.ГГГГ N 340-1 ФИО11 с ДД.ММ.ГГГГ назначена пенсия по старости в связи с работой на Крайнем Севере, которая зачислялась ей на банковский счет, открытый в ПАО Сбербанк на ее имя. 

Примерно в 1995 году ФИО6 переехала из 

<

адрес> на территорию 

<

адрес>, где стала проживать по адресу: 

<

адрес> «в,г». ДД.ММ.ГГГГ с целью получения паспорта на фамилию ФИО9, ФИО6 обратилась в правоохранительные органы для получения паспорта гражданина СССР образца 1974 года, предоставив паспорт серии III –ФК №, выданный ДД.ММ.ГГГГ УВД 

<

адрес>, свидетельство о заключении брака с ФИО8 серии II- ЖТ № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес> гражданка ФИО6 документирована паспортом гражданина СССР образца 1974 года серии VII–ЖТ № по смене фамилии с ФИО15 на ФИО9. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном месте, в неустановленное время ФИО1, имея два паспорта гражданина СССР образца 1974 года на фамилии ФИО9 и ФИО15, находясь на территории 

<

адрес>, решила похитить из федерального бюджета путем обмана денежных средств, предоставляемых в качестве социальной пенсии по случаю потери кормильца, а также иных выплат, подлежащих начислению органами социальной защиты лицам, пользующимися социальными льготами на территории Российской Федерации, в крупном размере путем предоставления в отдел социальной защиты населения Администрации 

<

адрес> сведений о смерти супруга ФИО8, для назначения указанного вида пенсии, и умолчания о факте получения ею социальной пенсии по старости в связи с работой на Крайнем Севере на фамилию ФИО15 в 

<

адрес>, то есть о факте, который препятствовал бы назначению пенсии по случаю потери кормильца. 

С этой целью ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время ФИО1 обратилась в отдел социальной защиты населения Администрации 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, за назначением пенсии по случаю потери кормильца в соответствии со ст.50 Закона РФ «О государственных пенсиях в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ N 340-1 за умершего мужа ФИО5, предоставив документ, удостоверяющий личность – паспорт гражданина СССР образца 1974 года серии VII–ЖТ № на имя ФИО1, выданный ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство о смерти супруга серии I- ЖТ № от ДД.ММ.ГГГГ, сведения о месте регистрации по адресу: 

<

адрес> «в,г».

На основании поданных ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 документов в отдел социальной защиты населения Администрации 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ ей назначена пенсия по случаю потери кормильца, которую ежемесячно начисляли на расчетный счет, открытый в ПАО Сбербанк на имя ФИО1 В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя умышленно и целенаправленно, движимая корыстными побуждениями, умалчивая факт получения ею пенсии с ДД.ММ.ГГГГ по старости в связи с работой на Крайнем Севере на фамилию ФИО15, похитила из федерального бюджета путем обмана денежные средства, в следующих суммах: 

- в 1996 году: в сентябре за август - 70,83 рублей, в период времени с сентября по декабрь - 219,56 рублей ежемесячно, всего за 1996 год- 349,07 рублей, 

- в 1997 году: за период времени с января по сентябрь включительно-219,56 рублей ежемесячно, с октября по ноябрь 226,53 рублей ежемесячно, в декабре - 234,19 рублей, всего за 1997 год - 2663,29 рублей, 

- в 1998 году: за период времени с января по декабрь включительно -234,19 рублей ежемесячно, всего за 1998 год- 2 810,28 рублей, 

-в 1999 году: за период времени с января по апрель - 234,19 рублей ежемесячно, с мая по октябрь - 304,29 рублей ежемесячно, с ноября по декабрь - 360,43 рублей ежемесячно, всего за 1999 год - 3483,36 рублей, 

- в 2000 году: в январе 360,43 рублей, за период времени с февраля по апрель - 410,43 рублей ежемесячно, с мая по октябрь- 439,23 рублей ежемесячно, с ноября по декабрь - 453,15 рублей ежемесячно, всего за 2000 год- 5133,40 рублей, 

-в 2001 году: в январе 453,15 рублей, в феврале 468,47 рублей, за период времени с марта по июль- 600, 00 рублей ежемесячно, с августа по декабрь- 660,00 рублей ежемесячно, всего за 2001 год - 7221, 62 рублей, 

- в 2002 году: в январе 660,00 рублей, за период времени с февраля по июль-702,91 рублей ежемесячно, с августа по декабрь- 766,18 рублей ежемесячно, всего за 2002 год - 8 708,36 рублей, 

-в 2003 году: в январе 766,18 рублей, за период времени с февраля по март- 781,85 рублей ежемесячно, с апреля по июль-845,48 рублей ежемесячно, с августа по декабрь - 913,12 рублей ежемесячно, всего за 2003 год - 10 277, 40 рублей, 

-в 2004 году: за период времени с января по март - 913,12 рублей ежемесячно, с апреля по июль- 979,88 рублей ежемесячно, с августа по декабрь-1041,42 рублей ежемесячно, всего за 2004 год - 11 865,98 рублей, 

-в 2005 году: за период времени с января по февраль - 1041,42 рублей ежемесячно, с марта по июль- 1161,41 рублей ежемесячно, с августа по декабрь-1267,29 рублей ежемесячно, всего за 2005 год- 14 226, 34 рублей, 

-в 2006 году: за период времени с января по март- 1267,29 рублей ежемесячно, с апреля по июль-1357,63 рублей ежемесячно, с августа по декабрь- 1409,71 рублей ежемесячно, всего за 2006 год - 16 280,94 рублей, 

-в 2007 году: за период времени с января по март -1409,71 рублей ежемесячно, с апреля по сентябрь -1530,61 рублей ежемесячно, с октября по ноябрь-1604,24 рублей ежемесячно, в декабре- 1754,24 рублей, всего за 2007 год - 18 375, 51 рублей, 

- в 2008 году: в январе 1754,24 рублей, за период времени с февраля по март -1871,15 рублей ежемесячно, с апреля по июль -1952,99 рублей ежемесячно, с августа по декабрь- 2163,83 рублей, всего за 2008 год -24 127, 65 рублей, 

-в 2009 году: за период времени с января по февраль- 2163,83 рублей ежемесячно, в марте - 2241,83 рублей, с апреля по июль - 2463,53 рублей ежемесячно, с августа по ноябрь - 2575,17 рублей ежемесячно, в декабре- 2881,17 рублей, всего за 2009 год - 29 605,46 рублей, - в 2010 году: за период времени с января по март - 3043,33 рублей ежемесячно, с апреля по декабрь - 3235, 06 рублей ежемесячно, всего за 2010 год - 38 245, 53 рублей, 

-в 2011 году: в январе - 3235,06 рублей, за период времени с февраля по декабрь - 3519,75рублей ежемесячно, всего за 2011 год - 41 952, 31 рублей, 

-в 2012 году: в январе- 3519, 75 рублей, за период времени с февраля по март - 3766,14 рублей ежемесячно, с апреля по декабрь - 3894,57 рублей ежемесячно, всего за 2012 год - 46 103, 16 рублей, 

- в 2013 году: в январе- 3894,57 рублей, за период времени с февраля по март- 4151,61 рублей ежемесячно, с апреля по декабрь - 4288,62 рублей, всего за 2013 год - 50 795,37 рублей, 

- в 2014 году: в январе- 4288,62 рублей, за период времени с февраля по март - 4567,38 рублей, с апреля по декабрь - 4645,02 рублей, всего за 2014 год - 55 228, 56 рублей, 

- в 2015 году: в январе- 4657,34 рублей, за период времени с февраля по декабрь - 5188,38 рублей ежемесячно, всего за 2015 год - 61 729,52 рублей, 

- в 2016 году: в январе- 5188,38 рублей, за период времени с февраля по декабрь - 5396,06 рублей ежемесячно, всего за 2016 год - 64 545, 04 рублей, 

-в 2017 году: в январе- 5396,06 рублей, за период времени с февраля по март 5687,42 рублей ежемесячно, с апреля по декабрь - 5700, 01 рублей ежемесячно, всего за 2017 год - 68 070,99 рублей, 

- в 2018 году: за период времени с января по декабрь - 5911,01 рублей ежемесячно, всего за 2018 год- 70 932,12 рублей, 

-в 2019 году: за период времени с января по июнь - 6 327,95 рублей ежемесячно, всего за указанный период времени в 2019 году- 37 967, 70 рублей, 

а всего на сумму 691 298,96 рублей.

С целью незаконного обогащения, продолжая осуществление своих противоправных действий, направленных на хищение денежных средств из федерального бюджета путем представления заведомо недостоверных сведений, гражданка ФИО1, имея два паспорта гражданина СССР образца 1974 года на фамилии ФИО9 и ФИО10, 10.02.2004 обратилась в ОВД г.Курчатова Курской области по вопросу получения паспорта на фамилию ФИО9 в связи с общим обменом паспортов, для дальнейшего его использования при совершении хищения денежных средств из федерального бюджета Российской Федерации путем получения социальной пенсии по случаю потери кормильца. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 документирована паспортом гражданина РФ серии 3804 №, на основании действительного паспорта серии VII–ЖТ №. 

Кроме того, во исполнение выше описанного преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ она же, обратилась в отдел милиции № УВД 

<

адрес> с паспортом гражданина СССР образца 1974 года серии III –ФК № на фамилию ФИО15, который числился утраченным в 

<

адрес>, по вопросу обмена паспорта гражданина СССР на паспорт гражданина РФ, введя сотрудников правоохранительного органа в заблуждение относительно действительности документа и не ставя их в известность о своих преступных намерениях. ДД.ММ.ГГГГ она же документирована в отделе милиции № УВД 

<

адрес> паспортом гражданина РФ серии 3804 № на фамилию ФИО15, предоставив впоследствии сведения о полученных паспортах в отделения Пенсионного Фонда Российской Федерации в 

<

адрес> на фамилию ФИО15, и в отделение Пенсионного Фонда Российской Федерации 

<

адрес> на фамилию ФИО9, а также сведения о месте регистрации в 

<

адрес> и о месте временной регистрации в 

<

адрес>. 

Кроме того, в один из дней января 2005 года ФИО1 из средств массовой информации стало известно о возможности получения инвалидами ежемесячной денежной выплаты, сумма которых варьировалась от группы инвалидности. В соответствии со ст. 28.1 Федерального закона "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации" от ДД.ММ.ГГГГ N181-ФЗ, введенной Федеральным законом "О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Российской Федерации в связи с принятием федеральных законов "О внесении изменений и дополнений в Федеральный закон "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" и "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" от ДД.ММ.ГГГГ N 122-ФЗ инвалидам с ДД.ММ.ГГГГ предоставляется ежемесячно денежная выплата.

Во исполнение ранее возникшего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств из федерального бюджета путем получения социальных выплат, установленных законом и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо недостоверных сведений, с целью достижения максимальной материальной выгоды, ФИО1, в один из дней января 2005 года, являясь под фамилией ФИО15 инвали

<

адрес> группы бессрочно по общему заболеванию, о чем имелись сведения в выплатном деле в отделении Пенсионного Фонда 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ обратилась в филиал № межрайонного Льговского бюро медико- социальной экспертизы (смешанного типа) Федерального Государственного Учреждения «Главное бюро медико- социальной экспертизы по 

<

адрес>» для установления группы инвалидности, предоставив медицинскую документацию о состоянии своего здоровья на фамилию ФИО9. В результате проведенной медико-социальной экспертизы ФИО1, проживающей по адресу: 

<

адрес> «в,г», в связи с ухудшением состояния здоровья, установлена вторая группа инвалидности с ДД.ММ.ГГГГ бессрочно по общему заболеванию. Тем самым, своими действиями ФИО1 создала условия для хищения ею ежемесячной денежной выплаты на фамилию ФИО15, подлежащей к выплате по третьей группе инвалидности, размер которой ниже выплаты по второй группе инвалидности. После чего, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств из федерального бюджета, путем умолчания о наличии сведений в выплатном деле в отделении Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> о третьей группе инвалидности на фамилию ФИО15, предоставила в один из дней февраля 2005 года в отделение Пенсионного Фонда Российской Федерации по 

<

адрес> в 

<

адрес> - в учреждение, уполномоченное принимать решения о получении выплат, сведения о наличии второй группы инвалидности по общему заболеванию на фамилию ФИО16, т.е. сообщила об обстоятельствах, наступление которых согласно статье 28.1 Федерального закона "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации" от ДД.ММ.ГГГГ N 181-ФЗ является условием для получения соответствующих выплат в виде денежных средств, умышленно не сообщив о возможности начисления ежемесячных денежных выплатах на фамилию ФИО15 по 3 группе инвалидности. На основании поданных ФИО1 документов для получения ежемесячных выплат, ей ежемесячно, как инвалиду из федерального бюджета зачислялись на банковские счета, открытые на ее имя в ПАО Сбербанк, две ежемесячные денежные выплаты: по фамилии ФИО15, как инвалиду 3 группы, и по фамилии ФИО9, как инвалиду 2 группы. 

Тем самым, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ похитила денежные средства из федерального бюджета, получая ежемесячные денежные выплаты как инвалид 3 группы по фамилии ФИО15, путем представления в органы социальной защиты заведомо недостоверных сведений, умалчивая о факте начисления и выплаты ей ежемесячной денежной выплаты как инвалиду 2 группы, совершенное в крупном размере в следующих суммах: 

- в 2005 году: за период времени с января по июль- 350, 00 рублей ежемесячно, с августа по декабрь -371, 00 рублей ежемесячно, всего за 2005 год - 4305, 00 рублей, 

-в 2006 году: за период времени с января по март - 371, 00 рублей ежемесячно, с апреля по декабрь - 443, 08 рублей ежемесячно, всего за 2006 год - 5100, 72 рублей, 

-в 2007 году: за период времени с января по март -920, 08 рублей ежемесячно, с апреля по декабрь-989,09 рублей ежемесячно, всего за 2007 год - 11 662, 05 рублей, 

-в 2008 году: за период времени с января по март-989, 09 рублей ежемесячно, с апреля по июнь-1073,00 рублей ежемесячно, с июля по декабрь - 1093,00 рублей ежемесячно, всего за 2008 год -12744,27 рублей, 

-в 2009 году: за период времени с января по март - 1093,00 рублей ежемесячно, с апреля по декабрь 1236,00 рублей ежемесячно, всего за 2009 год - 14 403,00 рублей, 

- в 2010 году: за период времени с января по март - 1236,00 рублей ежемесячно, с апреля по декабрь -1359,60 рублей ежемесячно, всего за 2010 год - 15 944, 40 рублей, 

-в 2011 году: за период времени с января по март- 1359,60 рублей ежемесячно, с апреля по декабрь - 1447,97 рублей ежемесячно, всего за 2011 год - 17 110,53 рублей, 

-в 2012 году: за период времени с января по март- 1447,97 рублей ежемесячно, с апреля по декабрь - 1534,85 рублей ежемесячно, всего за 2012 год - 18157,56 рублей, 

-в 2013 году: за период времени с января по март - 1534,85 рублей ежемесячно, с апреля по декабрь- 1619,27 рублей ежемесячно, всего за 2013 год- 19 177,98 рублей, 

-в 2014 году: за период времени с января по март- 1619,27 рублей ежемесячно, с апреля по декабрь - 1700,23 рублей ежемесячно, всего за 2014 год - 20 159, 88 рублей, 

-в 2015 году: за период времени с января по март- 1700,23 рублей ежемесячно, с апреля по декабрь - 1793,74 рублей ежемесячно, всего за 2015 год - 21 244, 35 рублей, 

- в 2016 году: в январе 1793,74 рублей, за период времени с февраля по декабрь - 1919, 30 рублей ежемесячно, всего за 2016 год - 22 906, 04 рублей, 

-в 2017 году: в январе- 1919,30 рублей, за период времени с февраля по декабрь- 2022,94 рублей ежемесячно, всего за 2017 год -24 171,64 рублей, 

-в 2018 году: в январе - 2022,94 рублей, за период времени с февраля по декабрь - 2073,51 рублей ежемесячно, всего за 2018 год -24 831, 55 рублей, 

-в 2019 году: в январе- 2073,51 рублей, за период времени с февраля по июнь- 2162, 67 рублей ежемесячно, а всего за указанный период времени 2019 года - 12 886,86 рублей, 

на общую сумму 244 805, 83 рублей, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Кроме того, в январе 2017 года ФИО1, обладающая двумя паспортами гражданина РФ на фамилии ФИО15 и ФИО9, используемые ею для осуществления хищения денежных средств из федерального бюджета при получении социальных выплат, зарегистрированная на территории двух муниципальных образований 

<

адрес>: 

<

адрес> и 

<

адрес>, осознавая противоправность деяния, выраженного в обмане органов социальной защиты Российской Федерации, предоставив сведения о наличии права на получение социальных выплат якобы двум гражданкам в учреждение, уполномоченное принимать решения о получении выплат, похитила разовую плату в размере 5000 рублей, начисленную ей Пенсионным фондом Российской Федерации по 

<

адрес> на основании Федерального закона «О единовременной денежной выплате гражданам, получающим пенсию» от ДД.ММ.ГГГГ N 385-ФЗ в двойном размере на банковские счета, открытые на имя и ФИО15 и ФИО9 в ПАО Сбербанк, фактически являясь одним и тем же лицом, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, в результате преступных действий ФИО1 за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 10.06.2019г.г. федеральному бюджету в лице отделения Пенсионного фонда Российской Федерации Курской 

<

адрес> причинен общий материальный ущерб в крупном размере в сумме 941 104, 79 рублей. 

В судебном заседании ФИО1 виновной себя признала, поддержала ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, пояснив, что ходатайство заявлено добровольно после консультации с защитником, последствия постановления приговора в особом порядке ей разъяснены и понятны. Исковые требования признала в полном объеме.

Защитник ФИО13 также ходатайствовала о рассмотрении дела в особом порядке.

Представитель потерпевшего Потерпевший №1 в судебном заседании не возражала против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства, поддержав исковые требования.

Государственный обвинитель считал возможным рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства, поскольку наказание в виде лишения свободы за совершенное преступление не превышает 10 лет, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником. 

Судом установлено, что обвинение в хищении денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо недостоверных сведений, в крупном размере обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, санкция ст. 159.2 ч.3 УК РФ не превышает 6 лет лишения свободы, оснований для прекращения уголовного дела не имеется, в связи с чем суд считает возможным постановить приговор в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

При указанных обстоятельствах действия ФИО1 следует квалифицировать по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, поскольку подсудимая путем предоставления заведомо недостоверных сведений, похитила принадлежащие Пенсионному Фонду РФ денежные средства, выплачиваемые ей в качестве социальных выплат, установленных законами и иными нормативными актами в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 941 104,79 рублей, причинив ущерб в крупном размере. 

Проверяя условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд не находит каких-либо нарушений норм УПК РФ, регламентирующих эту процедуру.

При определении вида и размера назначаемого наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимой ФИО1, ее данные, влияние назначенного наказания на исправление осужденной, а также положения ст. 62 ч.5 УК РФ. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, престарелый возраст, состояние здоровья (Т.1 л.д.168).

Объяснение ФИО1, данное ею до возбуждения уголовного дела, после разъяснения ст. 51 Конституции РФ, в котором подсудимая сообщила об обстоятельствах совершенного ею преступления, суд расценивает как явку с повинной и также признает смягчающим наказание обстоятельством. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, предусмотренных законом, не имеется, в связи с чем при назначении наказания суд учитывает положения ст. 62 ч.1 УК РФ. 

Участковым уполномоченным ФИО1 характеризуется положительно(Т.2 л.д.23). На учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (Т.1л.д.157-160, 162, 164-165).

Учитывая характер, степень и фактические обстоятельства совершенного ФИО1 преступления, суд не находит оснований для изменения его категории на менее тяжкую в соответствии со ст. 15 ч.6 УК РФ. В то же время, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимой, суд считает возможным ее исправление без изоляции от общества с назначением наказания в виде штрафа, размер которого надлежит определить в соответствии с требованиями ст. 46 УК РФ. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд решает в соответствии со ст. 81 УПК РФ: диски с файлами, паспорт и банковскую карту, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в нем в течение срока хранения. 

Разрешая гражданский иск о возмещении материального ущерба в размере 941 104,79 рублей, суд руководствуется ст. 1064 ГК РФ и считает, что в результате совершенного подсудимой преступления был причинен материальный ущерб в сумме похищенных денежных средств. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 исковые требования признала в полном объеме. 

Поскольку требования материального характера подтверждаются представленными в судебное заседание документами, суд приходит к выводу об удовлетворении иска в полном объеме.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 159.2 ч.3 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в доход государства в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

Штраф необходимо уплатить в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу по реквизитам: 

получатель платежа – УФК по Курской области (МО МВД России «Курчатовский»)

Лицевой счет – 

<

***>;

ИНН – 

<

***>; 

КПП – 463401001;

В банке: Отделение Курск г. Курск;

БИК – 043807001;

Расчетный счет – 

<

***>;

КБК – 18811621040046000140;

ОКТМО – 38708000. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства - диски с файлами, паспорт и банковскую карту, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в нем в течение срока хранения. 

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба в пользу Государственного учреждения – Отделения Пенсионного фонда РФ по Курской области 941 104 (девятьсот сорок одна тысяча сто четыре) руб. 79 коп.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд в течение 10 суток через Курчатовский городской суд со дня его провозглашения. 

При этом приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному ст. 389.16 УПК РФ – несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также знакомиться с материалами уголовного дела.

Председательствующий судья А.С. Шашков